КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АРТЮГИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

АРТЮГИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27.06. 2022                              п. Артюгино                               №  61-190

О внесении изменений в Устав Артюгинского

сельсовета Богучанского района

В целях приведения Устава Артюгинского сельсовета Богучанского

района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и

краевого законодательства, руководствуясь статьями 7, 20 Устава

Артюгинского сельсовета Богучанского района Красноярского края,

Артюгинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Артюгинского сельсовета Богучанского района

Красноярского края следующие изменения:

1.1 подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов поселения и

обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание

и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест),

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и

в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения,

организация дорожного движения, а также осуществление иных

полномочий в области использования автомобильных дорог и

осуществления дорожной деятельности в соответствии с

законодательством Российской Федерации»;

1.2. в статью 29.1 изложить в новой редакции:

«Статья 29.1. Муниципальный контроль

1. Администрация сельсовета организует и осуществляет

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены

федеральными законами к полномочиям органов местного

самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением

требований, установленных федеральными законами, законами

Красноярского края.

2. Муниципальный контроль, в соответствии с частью 9 статьи 1

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"

(далее - Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ), подлежит

осуществлению при наличии в границах муниципального образования

объектов соответствующего контроля.

3. Финансирование деятельности по муниципальному контролю

осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном

бюджетным законодательством.

4. Порядок организации и осуществления муниципального контроля,

полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде

муниципального контроля, утверждаемым Советом депутатов, в

соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

1.3. в статье 31:

- подпункт 3 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3) по инициативе Совета депутатов и главы сельсовета, выдвинутой

ими совместно, оформляется правовыми актами Совета депутатов и главы

сельсовета, в поддержку такой инициативы проведения местного

референдума инициативная группа не создается, подписи участников

референдума не собираются.»;

1.4. пункт 9 статьи 59 изложить в новой редакции:

«9. Действие пункта 24 части 1 статьи 7 Устава приостановлено до

01.01.2024 в соответствии со ст. 2 Закона Красноярского края № 2-358 от

23.12.2021 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении

вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского

края.»;

 2. Главе       Артюгинского   сельсовета  в порядке, установленном

Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной

регистрации уставов муниципальных образований»,  направить настоящее

решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня

принятия в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Красноярскому краю.

          3.  Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию, с

указанием реквизитов решения о его государственной регистрации, в

периодическом печатном издании «Депутатский вестник»  после его

государственной регистрации   в течение семи дней со дня его поступления

из территориального органа уполномоченного федерального органа

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных

образований.

         4. Глава  Артюгинского  сельсовета в течение 10 дней со дня

официального опубликования (обнародования) Решения обязан направить

в Управление Министерства юстиции РФ по Красноярскому краю

сведения об источнике и о дате официального опубликования

(обнародования) Решения для включения указанных сведений в

государственный реестр уставов муниципальных образований

Красноярского края.

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального

опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                                                   Е. В. Толстых

Глава Артюгинского сельсовета                                                    Т. Л. Попова